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1 Úvod

Hlavním tématem mé diplomové práce je výzkum postojů a chování zákazníků

ve vybraném nákupním centru. Důvod, proč jsem si dané téma vybrala, je jednoduchý.

Jsem žena a ráda nakupuji. Studuji obor management marketing a miluji vše,

co je spojené s obchodem. Sama sebe považuji za výborného zákazníka ze strany

prodejce. Každá reklama na mě působí a nechám se snadno zlákat výhodnými

nabídkami a různými možnostmi na získání slev. Mým typickým nákupním

“zlozvykem“ je impulsivní jednání, které se dá popsat jako bezhlavý nákupní shon.

Každý si určitě vybaví příhodu, kdy jde do obchodu za účelem nákupu jedné potřebné

věci a odchází s několika taškami plných zbytečností, které původně nechtěl. Zaujal mě

způsob vybavení jednotlivých obchodů, veškeré prodejní taktiky, jejich psychologický

význam, který na zákazníky mají a přišlo mi velmi zajímavé zabývat se uspořádáním

celého nákupního centra, jeho atmosférou, strukturou obchodů a celkovým dojmem,

kterým si své návštěvníky do jisté míry podmaňuje.

Protože studuji v Českých Budějovicích a trávím zde většinu svého času, vybrala jsem

si nejmenované nákupní centrum, které se nachází právě v jihočeské metropoli. Jelikož

je toto město největším z jižních Čech, mísí se tady různé skupiny lidí. Místní nákupní

centra navštěvují studenti, pracující mladí lidé, rodiny s dětmi i starší lidé

v důchodovém věku. Na každou skupinu lidí působí nákupní centrum odlišně. Přišlo mi

tedy velmi zajímavé sledovat názory různých lidí a dát je do souvislosti s jejich

osobními i demografickými údaji. Vybrané nákupní centrum se nachází nedaleko středu

města. Je relativně snadno dostupné a mě zajímá, jaké jsou jeho výhody a nevýhody,

v čem je toto centrum výjimečné a co by bylo dobré vylepšit popřípadě úplně změnit,

tak aby návštěvníci tohoto centra byli více spokojení a rádi se sem vraceli.

Výzkum probíhal formou marketingového šetření. Nakupující v obchodním centru

vyplňovali dotazníky, na základě kterých jsem získala informace a podklady

pro zpracování. Výsledkem bylo analyzovat chování, vnímání, pocity a dojmy

zákazníků, které dané obchodní centrum navštěvují. Dalším úkolem bylo zjistit,

co zákazníci nejvíce nakupují, proč chodí zrovna do tohoto centra a jak celkově hodnotí

jeho prostředí a strukturu. Veškeré tyto informace budou užitečné především pro vedení

nákupního centra. Jelikož jsou většinou dané výzkumy prováděny za finanční úplatu,
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je pro obchodníky velmi nákladné, nechávat si tyto služby zajišťovat odbornou firmou.

Na základě mnou vypracovaných výsledků a návrhů na zlepšení bude moci vedení

obchodního centra lépe poznat, jak se zákazníci v centru cítí, co se jim líbí nebo je jim

naopak nepříjemné a díky tomu pak nastavit plán na zlepšení služeb a prostředí

nákupního centra.
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2 Literární rešerše

V literární rešerši sepisuji veškeré dostupné informační zdroje k danému tématu

diplomové práce, které mi pomohou lépe porozumět problematice nákupního chování.

Prostudováním odborné literatury jsem získala přehled a potřebné znalosti

k objektivnímu vyhodnocení získaných dat.

2.1 Spotřebitel

Podle Komárkové (1998, s. 29) je spotřebitel obecnější pojem, který zahrnuje

veškerou spotřebu, tzn. i spotřebu předmětů a služeb, které člověk sám nenakupuje.

Spotřebitelem je tedy dítě hned po narození, zákazníkem až ve chvíli, kdy jde prvně

samo do obchodu a v pěsti svírá peníze na zmrzlinu nebo rohlík.

Podle § 2 odst. 1) zákona č. 634/1992 Sb., o ochraně spotřebitele je spotřebitel fyzická

či právnická osoba, která nakupuje výrobky nebo užívá služby za jiným účelem

než pro podnikání s těmito výrobky nebo službami.

2.2 Zákazník

Zákazník je užší pojem než spotřebitel a rozumíme pod ním jen toho, kdo

projevem své vůle objednává, nakupuje a platí.

Pražská (1997, s. 28) doplňuje, že zákazníky jsou jednotliví občané a jednotlivé rodiny.

2.3 Obchod spotřebním zbožím

Většina autorů se v definici obchodu spotřebním zbožím shoduje. Obchod

spotřebním zbožím zahrnuje převážně soubor zboží určený pro konečného

individuálního spotřebitele. Patří sem potraviny, odívání, potřeby pro domácnost

a volný čas, auta a pohonné hmoty. (in Pražská, Jindra a kol., 1997: s. 28)
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2.4 Spotřební chování

Spotřební chování podle Koudelky (1997, s. 11) se ztotožňuje s definicí kupního

chování podle Boučkové (2003, s. 91) a znamená chování lidí tedy konečných

spotřebitelů, jež se vztahuje k získávání, užívání a odkládání spotřebních výrobků.

Spotřební chování zahrnuje jak důvody, které vedou spotřebitele k užívání určitého

zboží, tak způsoby, kterými to provádějí, a to včetně vlivů tento proces provázejících.

Koudelka (1997, s. 73) navíc uvádí, že při sledování spotřebního chování v marketingu

se zejména sleduje: vnímání spotřebitele, učení spotřebitele, postoje spotřebitele

a motivace spotřebitele.

Obdobně popisuje Foret (2003, s. 88) nákupní chování spotřebitelů a na základě

predispozic, které na spotřebitele působí, pak dále podrobněji rozepisuje rozhodovací

proces nákupního chování spotřebitelů. Do tohoto procesu zahrnuje jednotlivé na sebe

navazující fáze a aktivity. Jako první uvádí uvědomění potřeby, dále hledání informací,

hodnocení variant, rozhodnutí o nákupu a nakonec poprodejní chování.

Bearden, William, O. (1995, s. 106) definuje spotřebitelské nákupní chování především

jako mentální a emocionální procesy, které určují výběr, nákup, použití a likvidaci

výrobků a služeb tak, aby byli spotřebitelé co nejvíce spokojeni a splnili si alespoň

částečně svá přání.

2.5 Nákupní chování

Podle Schiffmana a Kanuka (2004) je pojem nákupní chování definován jako

chování, kterým se spotřebitelé projevují při hledání, nakupování, užívání, hodnocení

a nakládání s výrobky a službami, od nichž očekávají uspokojení svých potřeb. Souvisí

tedy s rozhodováním jednotlivce při vynakládání vlastních zdrojů na svou spotřebu.

Vlastními zdroji myslíme čas, peníze a úsilí. V celém procesu nákupního chování

je zahrnuto, co se nakupuje, proč, kdy, kde a jak často, dále jak často se nakupované

položky používají, jak je hodnotí po nákupu a jaký dopad má toto hodnocení na budoucí

nákupy.

Oproti tomu Světlík (1994, s. 52) popisuje nákupní chování na trhu jako složitý proces.

Zaměřuje se spíše na psychologické motivy. Chování lidí při procesu koupě je často
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komplikované, nepředvídatelné a iracionální. Společná u všech kupujících

je skutečnost, že jejich jednání je cílově zaměřeno.

Podle Boučkové (2003, s. 91) rozumíme kupním chováním zákazníků takové chování

jedinců či institucí, které se váže k získávání, užívání a odkládání produktů. Jde o širší

oblast než jen o vlastní kupní rozhodování v konkrétní tržní situaci. Zahrnuje i vlastní

kontext, ve kterém rozhodování probíhá, predispozice zákazníků k určitému tržnímu

jednání.

Obrázek 1 Model nákupního chování spotřebitele

Zdroj: Komárková R., Rymeš M., Vysekalová, J.: Psychologie trhu (1998)
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2.6 Faktory ovlivňující nákupní chování

Je mnoho faktorů, které nákupní chování ovlivňují. Podle Vysekalové (2004)

jsou to především psychické procesy jako např. vnímání, pozornost, učení, paměť

a zapomínání, potřeby a motivace. Vnímání začíná u jedince ve chvíli, kdy zaregistruje

určitý podnět, to znamená, že mu musí být vystaven. Některé podněty jsou však příliš

slabé na to, aby je jedinec zaznamenal. Vnímání jako selektivní proces zpracovává

informace podle důležitosti, kterou pro jednotlivce mají. Důležitost je jednotlivým

podnětům přiřazena na základě potřeb, zájmů, předchozích zkušeností, ale také podle

sociálního prostředí. Dalším důležitým faktorem ve vztahu k nákupnímu chování je


[…]


Z 300 dotázaných 50 % zaujalo negativní postoj a přiznalo, že nákupní centrum

nevyužívá jako útočiště před špatným počasím. 43 % zákazníků nenavštěvuje centrum,

když nemá co dělat. Přes 30 % respondentů také uvedlo, že v nákupním centru je hluk.

Pro 32 % zákazníků je výběr nabízených služeb spíše dostatečný a nákupní centrum

spíše celkově odpovídá jejich požadavkům. 30 % dotázaných baví v nákupním centru

nakupovat a výběr nabízeného zboží považují za spíše dostatečný. 20 % respondentů je

s kvalitou zboží naprosto spokojeno a 39 % vůbec kvalitu neřeší. Na základě těchto

výsledků se mi nepodařilo hypotézu jednoznačně potvrdit ani vyvrátit. 27 % neshledává

toto centrum něčím výjimečným, oproti tomu 26 % lidí chodí do centra relaxovat

a návštěva centra je pro ně vytržením z denní rutiny. 8 % zákazníků nerado chodí

do tohoto nákupního centra a také tu nikdy nenajde to, co hledá. Celkově působí

nákupní centrum na zákazníky relativně kladně, i když není možné se zavděčit všem.

Samozřejmě při srovnání s většími nákupními centry např. v Plzni nebo v Praze, je

českobudějovické nákupní centrum menší a nesplňuje požadavky náročnějších

zákazníků například, co se týče nabídky sortimentu.

Z hlediska nabízeného sortimentu 70 % zákazníků uvedlo, že zde nakupuje pro sebe.

56 % nakupuje především obuv a oblečení. 54 % respondentů zde nakupuje hlavně

potraviny a 49 % dotázaných nakupuje pro rodinu. 60 % zákazníků odpovědělo,

že vůbec nevyužívá možnosti kulturního a sportovního vyžití. 42 % zde vůbec
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nenakupuje elektroniku a 31 % nenavštěvuje místní restaurace. Z dotazníkového šetření

vyplynulo, že zde nejvíce nakupují ženy a to ve věkové kategorii 18 – 35 let

a z nabízeného sortimentu si vybírají především obchody s obuví a oblečením. Další

hypotézou bylo, že mladí lidé ve věku 18 – 25 let navštěvují toto nákupní centrum kvůli

sportovním aktivitám více než ostatní věkové kategorie. Z analýzy jednofaktorové

ANOVY a Tukeyho HSD tesu vyplynulo, že u věkové skupiny 18 – 25 let byl opravdu

zaznamenán nejnižší průměr a tak mohu tuto hypotézu jednoznačně potvrdit.

Z celkových 21 % respondentů, kteří navštěvují centrum kvůli sportovním a kulturním

aktivitám, jsou to především lidé ve věku 18 – 25 let.

Na základě výzkumu jsem navrhla možná opatření, která by mohla přispět k vyšší

návštěvnosti a oblíbenosti nákupního centra. Jak vyplynulo z výsledků, toto centrum

navštěvují především ženy ve věkové kategorii 26 – 35 let. V tomto věku mívají lidé

malé děti a tvoří tak často mladé rodiny. Mnou navržená opatření by mohla přimět

muže, aby byli ochotnější toto centrum navštěvovat. Je třeba také zmínit, že navržený

hlavní cíl a dílčí cíle byly splněny. První a druhou hypotézu jsem jednoznačně potvrdila

a třetí hypotézu jsem nemohla s úplnou přesností ani potvrdit ani vyvrátit.

Myslím, že tato práce by mohla být užitečná pro vedení nákupního centra. Návrhy

možných opatření by mohly přispět k vyšší návštěvnosti a atraktivnosti nákupního

centra. Realizací navržených možností by pak bylo možné získat nové zákazníky.
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8 Summary

The main aim of the thesis is the attitudes and buying behavior of customers

in selected shopping center. I am also selected hypotheses during the research proved or

disproved. In my work I focused the evaluation of the shopping habits of customers

in terms of ages, evaluation of customers by driving distance from their address.

I wanted to determine customer satisfaction with the current range of goods and services

in shopping center. Thanks to result I can poit to possible deficiencies of shopping

center and propose some improvements.

At first I had to study literature and to get theoretical knowledge to understand the topic.

According to the results, the women visit the shopping center more than men. Ratio

of attendance between men and women is 60 % and 40 %. By age it is people between

26-35 years, who often visit this shopping center. The second group, that frequently

visit this shopping centre, are young people aged 18-25 years. The first theory was this

shopping center is mainly attended by people from České Budějovice. This hypothesis

was confirmed. Customers from all over the South region are frequent visitors. 21 %

of respondents still live with their parents and 18 % of the respondents are single and do

not live with their parents.

The research showed the women at the age of 18-35 years buy the most shoes and

clothing. Another hypothesis was that young people aged 18-25 years attend this

shopping center for sports activities more than other age groups. Out of 21%

of respondents who visit the center for sports and cultural activities are mainly people

aged 18-25 years.

Based on the research I have proposed possible measures that could contribute to higher

attractiveness and popularity of the shopping center. This center is mainly visited by

women at the age group 26-35 years. People aged 26-35 years tend to have small

children and are often young families. My proposals could contribute for higher

attendance this shopping centre. I must say that the main goal was achieved. The first

and second hypothesis I confirmed definitely. The third hypothesis I am not able to

confirm complete.

I suggest present all discount by magazine of shopping centre, billboards, handouts

and by other public places. Shopping center could establish a central loyalty cards
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for their regular customers. Customers should also welcomed pharmacy and an ATM

in the shopping area. I also recommend to place on the ground floor orientation board.

On the open parking of the shopping center there could be organize lessons of in-line

skating. By this way it would be possible to attract customers to the shopping center

in nice weather. I believe that customers would like to welcome these changes.

I think this work will be particularly useful for management of this mall and certainly

contribute to a higher attractiveness of shopping center.
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