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Hodnocení práce

1. Význam a náročnost tématu: 75 %
2. Logická struktura práce: 100 %
3. Naplnění cíle práce: 75 %
4. Metodologický postup: 100 %
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu: 50 %
6. Praktický přínos práce: 50 %
7. Práce s literaturou: 75 %
8. Formální stránka: 75 %
9. Samostatnost studenta: 75 %
10. Kontrola plagiátorství (výsledek): negativní

Závěr

Výsledek: 76.25 bodů

Návrh hodnocení práce známkou: velmi dobře

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce:
V textu se objevují pravopisné chyby. Autorka v závěru nevyužila potenciál skutečností zjištěných při
vyhodnocení získaných dat.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:
Doporučujete nabídnout nějaký prostor v nákupním centru pro provoz lékárny, jelikož zákazníkům
chybí. Ve zkoumaném nákupním centru již po určitou dobu lékárna byla, máte od vedení centra
informaci, proč ukončila svou činnost?
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